
 
 

 

Universidad Nacional del Sur        
Departamento de Ciencias de la Salud 

        (8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 

 

 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN DCS 096/2022 
Bahía Blanca, 23 de marzo de 2022 

 

VISTO 
La Resolución DCS 327/2014 “Reglamento de Avales, Organización y 

Coorganización de Actividades científicas del DCS”.  

 

La solicitud de coorganización y aval solicitada por el Mg Carlos Wisniowski 

del curso de posgrado La diabetes en la práctica clínica. 

 

Y CONSIDERANDO 

 

La solicitud de coorganización del “Curso de Posgrado Universitario La diabetes 

en la práctica médica” entre el Departamento de Ciencias de la Salud de la Universidad 

Nacional del Sur junto al Servicio de Clínica Médica del Hospital Penna de Bahía 

Blanca y el Servicio de Clínica del Hospital Ricardo Gutiérrez; 

  

Que el curso resulta de interés para el Departamento de Ciencias de la Salud de la 

Universidad Nacional del Sur; 

 

Que las y los docentes tienen vasta experiencia en la temática presentada; 

 

Que la solicitud y el programa cuentan con las características organizativas 

adecuadas; 

 

POR ELLO: 

 

EL DIRECTOR DECANO “Ad Referéndum” DEL CONSEJO DEPARTAMENTAL 

RESUELVE: 

 

ARTÍCULO 1°: Aprobar la coorganización del “Curso de Posgrado Universitario La 

diabetes en la práctica médica del Departamento de Ciencias de la Salud de la 

Universidad Nacional del Sur, Servicio de Clínica Médica del Hospital Penna de Bahía 

Blanca y el Servicio de Clínica del Hospital Ricardo Gutiérrez de 60 horas y con 

evaluación final. 

 

ARTÍCULO 2º: Otorgar el aval al curso propuesto por el Mg. Carlos Wisniowski que se 

adjunta en el anexo I 

 

ARTICULO 3°: Infórmese a los interesados. Pase a la Secretaría General de Posgrado y 

Educación Continua para su tratamiento. 

 



 
 

 

Universidad Nacional del Sur        
Departamento de Ciencias de la Salud 

        (8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 

 

 

 

 

 

 ANEXO I 

Curso de Postgrado Universitario: La Diabetes en la Práctica Clínica 

Listado de docentes de acuerdo al orden de las actividades 

Md. Matias Duca, Md. Generalista. Coordinador del Prodiaba. Ministerio de Salud. Provincia 
de Buenos Aires 

Md. Daniel Solis. Médico Especialista en Clínica Médica. Jefe del Servicio de Clínica Médica. 
Hospital Dr. Ricardo Gutiérrez La Plata 

Md Romina Modello. Especialista en Clínica Médica. Jefa de Servicio de Clínica Médica. HIGA 
Dr. José Penna. Bahía Blanca. Docente DCS UNS). 

Md. Natalia Redondo, Especialista en Dermatología. Integrante del Servicio de Clínica Médica. 
Hospital Dr. Ricardo Gutiérrez La Plata 

Lic. Lorena Fagioli, Licenciada en Bioquímica. HIGA Dr. José Penna Bahía Blanca 

Mg Md. Lucio Criado, Prof. postgrado Fac. Bioquímica y farmacia de la UBA 

Lic. Gilda Berdini. Licenciada en Nutrición. Servicio de Alimentación. Hospital Dr. Ricardo 
Gutiérrez, La Plata  

Md. Marcelo Mariño, Especialista en  Clínica Médica, Sanatorio Británico de Rosario 

Prof. Daniel Rodriguez.  Profesor de Educación Física, Ministerio Salud de la Provincia de 
Buenos Aires. 

Lic. Silvina Rey. Licenciada en Nutrición y coordinadora del programa Provincial de control del 
Tabaco Ministerio Salud de la Provincia de Buenos Aires 

Md Claudia Flores. Especialista en Endocrinología. Jefa de Servicio de Endocrinología. HIGA Dr. 
José Penna. Bahía Blanca. DCS UNS 

Md Silvina De Pedro. Md. Especialista en Endocrinología. Endocrinología HPS). 

Md Osvaldo Flores. Especialista en Endocrinología. Servicio de Endocrinología. HIGA Dr. José 
Penna. Bahía Blanca 

Md. Luis Allegrini, Md. Especialista en Clínica Médica.Instructor de residentes  SCM HIGA Dr. 
José Penna. Bahía Blanca) 

Md  Pablo Mele. Md. Especialista en Nefrología. Jefe de Servicio de Nefrología. HIGA Dr. José 
Penna. Bahía Blanca. DCS UNS 



 
 

 

Universidad Nacional del Sur        
Departamento de Ciencias de la Salud 

        (8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 

 

 

 

 

 

Dr. Pablo Rafaelle, Jefe Servicio Hemodiálisis Instituto Favaloro, Docente Universidad Favaloro 

 
Md  Zulema Zalazar. Médica especialista en Neurología. Unidad de Neurología. Servicio de 
Clínica Médica. Hospital Dr. Ricardo Gutiérrez. Docente de la Cátedra de neurología, Facultad 
de Cs. Médicas, La Plata 

Dr. Alfredo Losada, Especialista en lípidos, docente Universidad Austral 

Md Mg. Carlos Winiowski. Médico Especialista en Clínica Médica. Ex SCM HIG Dr. José  Penna, 
Bahía Blanca. DCS UNS) 

Md Gustavo Frascarelli,  Especialista en Cirugía Vascular periférica, Jefe de la Unidad de 
Cirugía Vascular Periférica. Servicio de Cirugía. HIG Dr. José Penna, Bahía Blanca 

Md Erika Wittman. Especialista en Endocrinología. Formación de pie Diabetico, Gral Pico, La 
Pampa 
Md Carina Costanzo. Médica Especialista en Infectología. Jefa de la Unidad de Infectología. 
Hospital Dr. Ricardo Gutiérrez, La Plata 

Md Mónica Moyano. Médica Especialista en Infectología. Unidad de infectología. Hospital Dr. 
Ricardo Gutiérrez, La Plata  

Md  Azucena Bruno Mejia. Médica Especialista en traumatología. Becaria del Servicio de 
Clínica Médica. Hospital Dr. Ricardo Gutiérrez, La Plata  

Md María José Masi, Médica Especialista en Endocrinología. Servicio de Clínica Médica. 
Hospital Dr. Ricardo Gutierrez, La Plata 

Md Roxana Ratto, Especialista en Diabetes  Universidad Favaloro 

Md Lucas Sosa, Especialista en Endocrinología, Hospital R. Mattera Bahía Blanca, DCS UNS 

Md . Luciano Stefanelli, Md. Especialista en Oftalmología, HIGA Penna Bahía Blanca 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

Universidad Nacional del Sur        
Departamento de Ciencias de la Salud 

        (8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 

 

 

 

 

Curso de Postgrado Universitario: La Diabetes en la Práctica 
Clínica¡Error! Nombre de archivo no especificado. 

 

 

Miércoles 30 de Marzo: 

1.- PRODIABA, presentación del programa, alcance del mismo y futuro. Md. Matías Duca, 
(Prodiaba. Ministerio de Salud. Provincia de Buenos Aires) 

2.- Concepto, clasificación, diagnóstico, fisiopatología y epidemiología de la Diabetes Mellitus 
(DM).  Md Daniel Solís. (Hospital Dr. R.  Gutiérrez La Plata) 

Miércoles 6 de Abril:  

1.-  Evaluación Clínica del paciente con Diabetes Mellitus. El síndrome metabólico  como parte 
de la DM. Md Romina Modello. ( HIGA Dr. J. Penna. Bahía Blanca, DCS UNS). 

2. - Aspectos Dermatológicos en la Diabetes Mellitus. Md. Natalia Redondo (Hospital Dr. R. 
Gutiérrez La Plata) 

3.- El laboratorio en el paciente diabético. Glucemia, variabilidad glucémica, HbA1c, Prueba de 
TOG, insulinemia, lípidos, función renal, microalbuminuria. (Lic. Lorena Fagioli, Licenciada en 
Bioquímica. (HIGA Dr. J. Penna Bahía Blanca) 

Miércoles 13 de Abril:  

1.- Diabetes Mellitus tipo 2, concepto y patogenia. Tratamiento farmacológico. Nuevos 
fármacos en el tratamiento de las Diabetes Mellitus. Metas glucémicas. Automonitoreo. Md 
Mg. Lucio Criado (Sociedad Argentina de Medicina) 

2.- El tratamiento no farmacológico de las DM. La dieta en el tratamiento de la Diabetes 
Mellitus. Lic. Gilda Berdini. ( Hospital Dr. R. Gutiérrez, La Plata).  

 

Miércoles 20 de Abril:  

1.- Obesidad y Diabetes Mellitus tipo 2. Valoración y beneficios del tratamiento. Md. Marcelo 
Mariño (Sanatorio Británico de Rosario, Universidad Nacional de Rosario) 

2.- El ejercicio en el tratamiento de la Diabetes Mellitus. Prof.  Daniel Rodriguez (Ministerio de 
Salud de la Provincia de Buenos Aires) 

3.- Programa del control del tabaquismo, abandono del hábito tóxico. Lic. Silvina Rey 
(Ministerio de Salud de la Provincia de Buenos Aires) 



 
 

 

Universidad Nacional del Sur        
Departamento de Ciencias de la Salud 

        (8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 

 

 

 

 

 

Miércoles 27 de Abril:  

1.- Diabetes tipo 1. Patogenia. Fisiopatología.  Tratamiento. Esquemas de insulinización.  
Monitoreo y control. Md Claudia Flores ( HIGA Dr. J. Penna. Bahía Blanca, DCS UNS). 

2.- La insulinización en circunstancias especiales: cirugía, procesos intercurrentes y viajes. Md. 
Silvina De Pedro (Hospital Privado del Sur Bahía Blanca) 

 

Miércoles 4 de Mayo:  

1.- Trastornos Hipoglucémicos en las Diabetes Mellitus. Md Osvaldo Flores ( HIGA Dr. José 
Penna. Bahía Blanca) 

2.- Cetoacidosis diabética. Coma Hiperosmolar. Md Luis Allegrini (HIGA Dr. José Penna. Bahía 
Blanca) 

Miércoles 11 de Mayo:  

1.-  Enfermedad Renal Crónica en el paciente diabético Md. Pablo Mele (HIGA Dr. José Penna. 
Bahía Blanca. DCS UNS) 

2- Transplante renal en el paciente diabético Dr. Pablo Rafaelle (Hospital Universitario 
Favaloro, Buenos Aires) 

 

Miércoles 18 de Mayo:  

1.- Neuropatía diabética periférica y autonómica. Etiopatogenia, Clasificación, Clínica y 
tratamiento. Md. Zulema Zalazar (Hospital  Dr. R. Gutiérrez.  Facultad de Cs. Médicas UNLa 
Plata) 

2.- Dislipemia en la Diabetes Mellitus, diagnóstico y tratamiento. Md Alfredo Losada (Hospital/ 
Universidad Austral)  

 

Miércoles 1 de Junio:  

1.- Hipertensión arterial y Diabetes Mellitus.  Diagnóstico y tratamiento. Riesgo cardiovascular. 
(Mg. Md Carlos Winiowski. (Ex H. J.  Penna Bahía Blanca. DCS UNS) 

2.- Enfermedad vascular periférica y Diabetes Mellitus. Actitud diagnóstica y tratamiento. 
Aterogénesis como base de la macroangiopatía diabética. Md. Gustavo Frascarelli ( HIGA Dr. 
José Penna, Bahía Blanca) 

 



 
 

 

Universidad Nacional del Sur        
Departamento de Ciencias de la Salud 

        (8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 

 

 

 

 

Miércoles 8 de Junio:  

1.- Pie diabético. Panorama general. (Md.  Erika Wittman.  Hospital  Gral Pico, La Pampa). 
2.- Infecciones de partes blandas en el pie diabético. Clínica. Toma de muestras. Aspectos 
microbiológicos. Tratamiento. Md Carina Costanzo (Hospital Dr. R. Gutiérrez, La Plata) 

 

Miercoles 15 de Junio: 

1.- Osteomielitis en pie diabético. Presentación clínica. Diagnóstico. Tratamiento. Md. Mónica 
Moyano ( Hospital Dr. R. Gutiérrez, La Plata).  

2.- Aspectos quirúrgicos en pie diabético.  Amputaciones,  drenajes, uso del  VAC. (Md. 
Azucena Bruno Mejia (Hospital  Dr. R. Gutiérrez, La Plata).  

 

Miércoles 22 de Junio: 

1.- Otras entidades relacionadas con la Diabetes Mellitus. Md. María José Masi, Médica 
Especialista en Endocrinología. Servicio de Clínica Médica. Hospital Dr. R. Gutierrez, La Plata) 

2.- Beneficios metabólicos, cardiovasculares y renales del uso de ISGLT2. Md Roxana Ratto, 
Hospital Universitario Favaloro 

 

Miércoles 29 de Junio: 

1.- Diabetes y embarazo. Md. Claudia Flores ( HIGA Dr. José Penna. Bahía Blanca. DCS UNS) 

2.- Diabetes Mellitus en el adulto mayor. Md. Lucas Sosa (Hospital R. Matera, Bahía Blanca, 
DCS UNS) 

 

Miércoles 6 de Julio:  

1.- Manejo del paciente internado con Diabetes Mellitus. Md. Daniel Solis ( Hospital Dr. R. 
Gutiérrez La Plata) 

2.- Oftalmopatía diabética. Clínica y tratamiento. Md. Luciano Stefanelli (HIGA J. Penna, Bahía 
Blanca) 

 

Miércoles 13 de Julio: 

Evaluación. Fin del curso 

 


		2022-03-28T18:07:53-0300
	DI GIÁCOMO Brenda Natalia


		2022-03-28T20:30:30-0300
	BADR Pablo Juián




